Associação Da Escola Comunitária Familia Agrícola da Região de
Cícero Dantas - AECFARCIDA

Transparência Pública - Exercício 2021

Em atendimento Lei 13.019/2014, o qual prevê a publicização dos convênios celebrados
na esfera pública, a Associação Comunitária Família Agrícola da Região de Cícero Dantas
- AECFARCIDA, torna público o Termo de Colaboração celebrado com a Secretaria da
Educação do Estado da Bahia.

I - DATA DA ASSINATURA E INSTRUMENTO DE PARCERIA: O Estado da Bahia
através da Secretaria da Educação - SEC, resolve celebrar o Termo Aditivo nº 01 ao
Termo de Colaboração nº 26/2020, com Associação Comunitária Família Agrícola da
Região de Cícero Dantas - AECFARCIDA, pessoa jurídica de direito privado, sediada na
rua Dr. Orlando Teixeira, 131 – município de Cícero Dantas Bahia, CEP: 48.410-00. O
termo de Colaboração foi assinado em 19/07/2021.

lI - NOME DA ORGANIZAÇÃO: Associação Comunitária Família Agrícola da Região de
Cícero Dantas – AECFARCIDA, sediada na rua Dr. Orlando Teixeira, 131 – município de
Cícero Dantas Bahia, CEP: 48.410-00 pessoa jurídica de direito privado inscrita no
CNPJ/MF sob Nº: 00.591.192/0001-58.

IlI - OBJETO DA PARCERIA: Termo de Colaboração entre a Secretaria da Educação e
Associação Comunitária Família Agrícola da Região de Cícero Dantas – AECFARCIDA,
para manutenção, custeio e desenvolvimento das ações educacionais das Escolas
Família Agrícola (EFA) e Casas Familiares Rurais.

IV – VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Colaboração será de 04 anos
(quatro) contados a partir da data de 01/01/2020.

- VALOR DA PARCERIA: O valor Global da parceria corresponde a R$ 778.890,12
(setecentos e setenta e oito mil oitocentos e noventa reais e doze centavos). A primeira
segunda parcela correspondente a R$ 389.445,06 (Trezentos e oitenta e nove mil
quatrocentos e quarenta e cinco reais e seis centavos), foi liberado em 26/07/2021.

IV - SITUAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS: A prestação de contas referente a 1º
Parcela do Termo de Colaboração foi será encaminhada para o Setor de Prestação de
Contas da Secretaria da Educação do Estado na Bahia em Setembro de 2021,
especificamente dia 01/09/2021 por SEDEX.

V - DETALHAMENTO DA RUBRICA (Valor Global)

Despesas com recursos humanos e encargos sociais: R$ 550.079,83

Despesas com prestação de serviços de manutenção e pequenos

Reparos: R$ 17.000,00

Despesa com material didático e pedagógico: R$ 6.000,00

Despesa com material de expediente: R$ 3.600,00

Despesa com material para pequenos reparos: R$ 52.460,97

Despesa com gêneros alimentícios: R$ 143.100,00

Despesa com ferramentas agrícolas: R$ 14.000,00

Despesa com material de limpeza: R$ 10.000,00

Valor total: R$ 796.240,80 (setecentos e noventa e seis mil duzentos e quarenta reais e
oitenta centavos).

VI - SITUAÇÃO DO REPASSE PELA SEC

 1ª Parcela (26/07/2021): R$ 389.445,06 (Trezentos e oitenta e nove mil
quatrocentos e quarenta e cinco reais e seis centavos).

ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS:

Nº RECEITAS VALOR R$

01 SALDO FINANCEIRO DO PERÍODO ANTERIOR R$   17.350,68

02 RECEBIDO DA SEC EM: 26/07/2021, REF. 1ª PARCELA R$   389.445,06

03
RECEB. DO BANCO DO BRASIL, REND. DE APLIC. DE 02/2021 A
08/2021

R$          0,00

04
RECEBIDO DA AECFARCIDA COMO CONTRAPARTIDA. DESP.
BANC

R$          0,00

  TOTAL.............................................. R$   406.795,74

Nº DESPESAS VALOR R$

01 PAGAMENTO DE PESSOAL: PERÍODO 02/2021 A 08 / 2021 R$   243.473,96

02 SALARIO FAMÍLIA R$    1.435,56

03 ENCARGOS SOCIAIS – 02/2021 A 08/2021 R$    45.807,22

04 SERVIÇO DE PEQUENOS REPAROS R$    9.000,00

05 MATERIAL PEDAGÓGICO  R$     2.986,00

06 MATERIAL DE EXPEDIENTE R$     3.600,00

07 MATERIAL DE PEQUENOS REPAROS R$     24.595,00

08 GÊNERO ALIMENTÍCIO R$     59.014,91

09 MATERIAL AGRÍCOLA R$     8.970,59

10 MATERIAL DE LIMPEZA R$     7.912,50

  RESUMO

  TOTAL DE RECEITAS R$   406.795,74

  TOTAL DE DESPESAS R$   406.795,74

  SALDO EM CONTA ESPECÍFICA DO TERMO, EM 31/08/2021 R$     0,00

Valor utilizado na 1° Prestação de Contas até 31/08/2021: R$ 406.795,74
(Quatrocentos e seis mil e setecentos enoventa e cinco reais e setenta e quatro
centavos).

SITUAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS: Enviada para SEC no dia 01/09/2021 por

SEDEX.